
Pag. 1 a 5 

 

 

Circolare n°  

 

 

 

 

 

 

 
All’ALBO con pubblicazione sul SITO WEB dell’ISTITUTO 

   Ai docenti dell’ISTITUTO 

Ai docenti delle Scuole Statali della provincia di Treviso 

 

Valdobbiadene, 6 febbraio 2024 

 

Oggetto: Avviso pubblico per la selezione di un esperto interno o esterno per la realizzazione 

del progetto di “Prevenzione delle dipendenze” per gli alunni delle classi terze delle scuole 

secondarie di I grado di Valdobbiadene e Vidor dell’Istituto comprensivo Valdobbiadene -   

A.S. 2023/2024. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

CONSIDERATO che si rende necessario individuare un esperto per lo svolgimento del 

progetto denominato “Prevenzione delle dipendenze” rivolto agli alunni 

delle classi terze della scuola secondaria di 1’ grado dell’Istituto 

comprensivo di Valdobbiadene; 

VISTO 

VISTA 

che la suddetta attività prevede prestazioni professionali specialistiche; 

la determina per l’indizione di procedura di selezione per l’individuazione 

di un esperto per lo svolgimento del progetto con prot. nr. 753 del 

24/01/2025; 

 

 

 

DISPONE 

 

 

L’apertura della selezione per il conferimento di un incarico per una prestazione professionale non 

continuativa di cui all’oggetto ed alla premessa, a dipendenti della Pubblica amministrazione e/o 

esperti esterni. 

 

Poiché questa Istituzione scolastica dovrà stipulare contratti di prestazione d’opera con dipendenti 

delle Pubbliche amministrazioni e/o esperti esterni, gli stessi potranno inoltrare istanza per 

svolgere le attività di seguito indicate: 

A. Svolgimento di un progetto di “Prevenzione delle dipendenze” in orario scolastico presso le scuole 

secondarie di I grado di Valdobbiadene e Vidor. 

- Obiettivi: Informare gli alunni relativamente ai rischi ed alle conseguenze del consumo di 

sostanze psicotrope; portare gli adolescenti ad una maggiore consapevolezza relativamente 

agli stili di vita non sempre positivi presentati nel territorio; far riflettere i ragazzi sulle 

conseguenze a breve ed a lungo termine sulla qualità della loro vita con l’uso di alcool e 

doghe.  

B. Date da concordare da svolgere tra il mese di febbraio/aprile 2025. 



Pag. 2 a 5 

 

C. Due incontri di due ore per ogni classe terza (nr. 6 classi) ed n. 2 incontri generali di 

restituzione ai genitori, per un totale complessivo di 26 ore (n. 4 ore per 6 classi e n. 2 ore di 

incontri di restituzione con i genitori per i due plessi). 

 

 

Articolo 1 - Requisiti di ammissione. 

L'esperto deve essere in possesso dei requisiti minimi di seguito riportati. 

1. Essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell'Unione europea. 

2. Godere dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza. 

3. Non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l'applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi 

iscritti nel casellario giudiziale. 

4. Essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali. 

5. Non trovarsi in alcuna posizione di incompatibilità con pubblico impiego; 

6. Essere in possesso dei titoli e/o disporre delle garanzie di cui all’articolo 3; 

7. Essere di età non inferiore ad anni 18. 

8. Avere un’esperienza di almeno 3 anni nella attività prevista dal progetto. 

9. Impegnarsi a voler svolgere l’incarico senza riserva e secondo quanto definito con il 

responsabile del progetto e approvato dal Dirigente dell’Istituto Comprensivo Valdobbiadene; 

10. Autorizzare l’Istituto Comprensivo Valdobbiadene al trattamento dei propri dati personali. 

11. Per i candidati in possesso di partita IVA 

o comunicare i dati necessari per la richiesta della certificazione DURC; 

o essere in grado di inoltrare all’Istituto fattura elettronica. 

12. Il compenso massimo riconosciuto agli esperti esterni non potrà superare la quota di € 41,32 

(quarantuno/32) lordi/ora. 

 

 

Articolo 2 - Domanda di ammissione. 

La domanda di partecipazione alla selezione dovrà 

o essere indirizzata al Dirigente scolastico dell’I.C. Valdobbiadene; 

o essere redatta in carta semplice; 

o pervenire, a pena di esclusione, entro le ore 12.00 del 08/02/2025. 

Deve essere inoltre:  

 presentata direttamente all’Ufficio protocollo dell’Istituto; 

 o inviata con Raccomandata con avviso di ricevimento (fa fede la data del timbro 

postale); 

 o inviata tramite posta elettronica all’indirizzo tvic882008@pec.istruzione.it. 

 
Nella domanda il candidato deve esplicitamente citare e indicare, sotto la propria responsabilità: 

1. cognome e nome; 

2. data e luogo di nascita; 

3. codice fiscale; 

4. indirizzo di posta elettronica al quale deve essere fatta ogni comunicazione relativa alla 

presente selezione; 

5. di essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli stati membri della comunità 

europea; 

6. di godere dei diritti civili e politici; 

7. di non avere riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che 

riguardano l'applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 

amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

mailto:tvic882008@pec.istruzione.it


Pag. 3 a 5 

 

8. di essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 

9. di non trovarsi in alcuna posizione di incompatibilità con pubblico impiego; 

10. di essere in possesso dei titoli e/o disporre delle garanzie di cui all’articolo 3; 

11. di essere di età non inferiore ad anni 18; 

Alla domanda il candidato deve allegare  

A. il proprio curriculum vitae in cui sono elencati i titoli valutabili e sopra riportati; 

B. il modulo sul “Patto d'integrità” debitamente compilato e sottoscritto in calce in ogni 

pagina dall'interessato, a pena di esclusione dalla selezione. Il modello è allegato al 

presente bando; 

La firma sulla domanda di partecipazione alla selezione non deve essere autenticata ed è 

obbligatoria a pena di nullità della domanda stessa. 

 

 

Articolo 3 - Valutazione comparativa dei candidati e commissione giudicatrice. 

La valutazione comparativa dei candidati è effettuata dalla Commissione, allo scopo nominata dal 

Dirigente scolastico, sulla base dei criteri di valutazione di seguito riportati.  

 

TITOLI PUNTEGGIO 

Diploma di laurea. Per ogni punto superiore a 76/110: punti 0,5. 

Se il titolo è conseguito con la lode: ulteriori punti 4. 

Master oppure Dottorato coerente con la 

laurea e l’ambito formativo richiesto. 

Punti per ciascuno: 3 fino a massimo 6 punti.  

 

Corso di specializzazione coerente  

l’ambito formativo richiesto. 

Punti per ciascuno: 5 fino a massimo 10 punti.  

 

Corso di formazione coerente con l’ambito 

formativo richiesto. 

Punti per ciascuno: 3 fino a massimo 6 punti.  

 

ESPERIENZE DI INSEGNAMENTO 

PREGRESSE 
PUNTEGGIO 

Pregressa esperienza significativa presso altre 

istituzioni scolastiche, nell'ambito dell'attività 

in oggetto. 

Punti per ciascuna, per ciascun anno scolastico: 3 fino 

a massimo 9 punti.  

Esperienze professionali affini alle attività 

proposte. 

Punti per ciascuna, per ciascun anno: 1 fino a massimo 

5 punti. 

Docenza presso Istituti scolastici pubblici o 

privati 

Punti per intero anno scolastico: 2 fino a massimo 10 

punti. 

COMPENSO PUNTEGGIO 

Valutazione dell’offerta economica P = Compenso minimo x 10 

Compenso offerta 

Il punteggio attribuito all’offerta si calcola dividendo il 

compenso dell’offerta più bassa con il compenso dell’offerta 

esaminata e moltiplicando per 10. Si arrotonda per difetto se 

< 0,5 e per eccesso se = o > a 0,5.  

 

In ogni caso, il compenso massimo riconosciuto agli esperti esterni, per particolari attività di 

formazione e/o insegnamento, non può superare la quota di € 41,32 (quarantuno/32) lordi. 

 

Stanti le garanzie specifiche sopra riportate, è necessario l’invio della documentazione anche per 

gli ulteriori profili associati di cui si fornisce garanzia e che corrispondono ai requisiti. Fra questi 

viene valutato quello che totalizza il punteggio più alto, ponendolo in comparazione con i vari 

profili di altre distinte candidature. 



Pag. 4 a 5 

 

 

 

Articolo 4 - Pubblicazione graduatoria. 

a. l'esito della valutazione dei titoli e delle esperienze verrà pubblicato All’Albo del sito 

istituzionale. 

b. Entro cinque giorni dalla pubblicazione della graduatoria i candidati potranno far pervenire, 

tramite posta elettronica all’indirizzo tvic882008@istruzione.it eventuali osservazioni o richieste 

di rettifica del punteggio.  

c. Trascorsi i cinque giorni di pubblicazione sarà assegnato l’incarico in via definitiva. 

d. l’Istituto si riserva di procedere al conferimento dell'incarico anche in presenza di una sola 

domanda pervenuta, se rispondente alle esigenze progettuali e se ritenuta economicamente 

adeguata e sostenibile, o di non procedere all’affidamento degli incarichi, in caso di mancata 

attivazione, di variazione del monte ore o del calendario inizialmente previsti.  

 

 

Articolo 5 - Contratto da stipulare e relativo compenso. 

a. Con il candidato selezionato all'esito della procedura di valutazione di cui ai precedenti 

articoli, il Dirigente scolastico stipulerà un contratto di prestazione d'opera, che non costituisce 

rapporto di impiego, ai sensi dell’articolo 2229 e seguenti del Codice civile. 

b. La prestazione dovrà essere svolta personalmente dall’esperto, che non potrà avvalersi di 

sostituti, oppure dai vari esperti associati, di cui è stata fornita la documentazione. 

c. Il compenso verrà corrisposto a seguito di presentazione di quanto previsto dal presente 

avviso. 

 

 

Articolo 6 - Attività oggetto dell'incarico. 

a. Il candidato selezionato dovrà svolgere attività di insegnamento nell'Ambito del Progetto 

indicato in premessa. 

b. La prestazione consisterà in 26 ore totali di attività da effettuare con calendario stabilito dalla 

Dirigenza dell’Istituto Comprensivo Valdobbiadene. 

c. Al termine della prestazione il candidato selezionato dovrà presentare al Dirigente scolastico  

o una dettagliata relazione sull’attività svolta, corredata se del caso da ulteriore 

documentazione dimostrativa; 

o dichiarazione di aver assolto il servizio assegnato con indicazione delle ore prestate; 

o fattura elettronica (in caso di professionista titolare di P.I.). 

 

 

Articolo 7 - Disposizioni finali. 

Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 e del D. Lgs. 196/2003 novellato dal D. Lgs. 101/2018, 

l’Istituzione scolastica s’impegna al trattamento dei dati personali dichiarati, anche in forma 

automatizzata, solo per i fini istituzionali e necessari per la gestione giuridica della selezione 

dell'esperto ai sensi del presente bando. Il candidato dovrà autorizzare l’Istituto al trattamento dei 

dati personali. Il titolare del trattamento è il Dirigente Scolastico. 

Per quanto non previsto nel presente bando si fa rinvio alla vigente normativa nazionale e 

comunitaria. 

 

In allegato:  

1) Allegato 1: domanda di partecipazione alla procedura; 

2) Patto d’integrità 

3) Allegato 2: dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’art. 76 D.P.R. 445/2000; 

mailto:tvic882008@istruzione.it


Pag. 5 a 5 

 

4) Allegato 3: dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità; 

5) Allegato 4: dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’art. 80 D.lgs. n. 50/2016 

6) Allegato 5: autocertificazione esperti esterni;  

7) Allegato 6: consenso al trattamento dei dati personali; 

8) Allegato 7: informativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 e 14 del GDPR 2016/679 e della 

normativa nazionale vigente relativi alla tutela del trattamento dei dati personali. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Maria Carmela Lapadula 

(documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 

t
f
 
F
i
r
m
a
 
a
u
t
o
g
r
a
f
a
 
s
o
s
t
i
t
u
i
t
a
 
a
 
m
e
z
z
o
 
s
t
a
m
p
a 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, d.lgs n° 39/1993 
F
i
r
m
a
 
a
u
t
o
g
r
a
f
a


		2025-01-24T11:18:45+0100
	Maria Carmela Lapadula




